Ли бе рал на ју го сло вен ска јав ност оштро је осу ди ла па три јар-
хо во по ли тич ко ан га жо ва ње у ко рист на ци о нал со ци ја ли стич ке Не мач ке. С раз ло-
гом је при то ме ис ти ца но да „сва ко ве зи ва ње на ше бор бе про тив бољ ше ви зма за

19 Гла сник, Слу жбе ни лист Срп ске Пра во слав не цр кве, бр.15, Срем ски Кар лов ци 6 (19) јул 1937, 496.
20 Kla us Buc he nau, Just as real-li fe brot hers. Ser bian-rus sian con tacts in the Ec cle si a sti cal aca demy in

Ki ev (1850–1914) and in or to dox scho ols of in ter war Yugo sla via (1920–1940), To ko vi isto ri je, br. 3–4, Be-
o grad 2005, 63.

26 Пра во сла вац, „За наш ан ти бољ ше ви зам!“, Jav nost, br. 3, Be o grad 16.ja nu a ra 1937.
27 „Глас Срп ске Цр кве про тив ко му ни зма“, Гла сник, бр.1–2, Срем ски Кар лов ци, 2 (15) фе бру а ра 1937, 34.
28 Гла сник, бр. 3–4, 2(15) мар та 1937, 87–88.
29 „Je dan in ter vju Nje go ve sve to sti Pa tri jar ha Var na ve ‘Ču vaj te Adol fa Hi tle ra’“, Ži dov, br. 21, 21. maj 1937, 3.
30 Гла сник, бр.1–2, 1937, 33–34.
31 „Од вр хов ног ра би на г. др Иска Ал ка ла ја“, Гла сник, бр. 15, 6 (19) ју ла 1937, 496, „Smrt Pa tri jar ha

62 Ми ли сав Ди ми три је вић, „Ми си о нар ски штит ве ре или из об ли че ње ла жног уче ња сек та ша“,

Ми си о нар, Кра гу је вац, ја ну ар 1937, 14–17. Уз по хва лу пи сцу члан ка, део тек ста је пре нет у Гла сни ку
(„Про тив сек та штва“, Гла сник, бр. 5–6, 30. март (12. април) 1937, 248. Ви ди и: Др Ва си ли је Ко стић,
„Под окри љем Пра во сла вља“, Ми си о нар, април 1937, 106–109; Је ро мо нах Јо ван (Ра па јић, уред ник ли-
ста), „Од го вор на јед ну ту жбу“, Ми си о нар, де цем бар 1937, 336–343.

63 „Два де сет го ди на бољ ше вич ког те ро ра“, Ми си о нар, но вем бар 1937, 299–303.

Пр ва гла ва хи дре је ма со не ри ја, дру га ка пи та ли зам, а тре ћа ко му ни зам, ко ји је гла ва хи дре,
а иза свих њих сто је Је вре ји. Овај чла нак пре нет је у слу жбе ном ор га ну Срп ске пра во слав не па три јар-
ши је („Три аве ти“, Гла сник, бр. 5–6, 30. март/ 12. април 1937, 197).

68 М. Ти мо ти је вић, „Ду ну ли су ви хор ни ве тро ви“, 118.
69 Епи скоп Ни ко лај, „Три аве ти европ ске ци ви ли за ци је“, Жич ки бла го ве сник, бр. 1, Кра ље во, ја ну ар

ја ну ар 1938, 784;
„Из цр кве не штам пе. По крет не си ле“, бр. 3, 5 (18) фе бру ар 1939, 67.

84 „Из све те зе мље. Је дан од узро ка мр жње Ара па пре ма Је вре ји ма“, Гла сник, бр. 3, 5 (18) фе бру ар
1939, 66; „Из Ен гле ске. Мо ли тва за Је вре је“, исто; „Из Ен гле ске. За шти та Је вре ја“, Гла сник, бр. 8, 9
(22) април 1939, 208.

85 „Тал муд о Го спо ду Ису су Хри сту“, Гла сник, бр. 6, 15 (2) мар та 1940, 6. Ов де је пре нет део члан ка
др Д. Ма ри ћа „Го спод Исус Хри стос као исто риј ска лич ност“ об ја вљен у Хри шћан ском Де лу.

При ли ком сво је по се те Са ра је ву сеп тем бра 1940, па три јарх Га ври ла је при-
мио де ле га ци је обе са ра јев ске је вреј ске оп шти не, се фард ске и ашке на ске. Тим по-

86 Гла сник, бр. 12–13, 4 (17) јун 1939, 310–313.
87 „Iz štam pe“, Ži dov, br. 48, 24.no vem bar 1939, 6. Ов де је пре нет из вод члан ка из По ли ти ке од 20.но-

вем бра 1939 „Све ча но до че кан у Ву ко ва ру Њ. Св. Па три јарх је осве тио но ва зво на пра во слав не цр кве,
а за тим је по се тио фра ње вач ки ма на стир и је вреј ску си на го гу“.